
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n.ro 8 

del 29-04-2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO 2015 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 20:00 nella sede delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i consiglieri comunali. 

All’appello risultano: 

 

 

MARILENA VITALI Presente Sindaco 

MATTEO BERTOLETTI Presente Vice Sindaco 

MICHELE BOSIO Presente Consigliere 

FABIO BOSIO Presente Consigliere 

CATERINA BOSIO Presente Consigliere 

VITO FIORE Presente Consigliere 

GIANCARLO VIGNAGA Presente Consigliere 

MATTEO GIACOMO 

MADASCHI 

Assente Consigliere 

NERELLA ZENONI Presente Consigliere 

FRANCESCO ZAMBETTI Presente Consigliere 

GESSICA MADASCHI Presente Consigliere 

 

 Totali presenti n.  10    Totali assenti n.   1.  

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GABBIADINI FEDERICO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  MARILENA VITALI - SINDACO - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2016 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 

e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione.  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 

2009, n. 42.  

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011.  

 

CONSIDERATO che questo Comune non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 

del D. Lgs. n. 118/2011.  

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al 

DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”. 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17/03/2016, si è 

provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 

iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne 

hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della 

corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267.  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 07/04/2016 ad oggetto: 

“Approvazione schema di rendiconto della gestione finanziario 2015 e relazione della Giunta 

Comunale”;  

 

PRESO ATTO che  il Tesoriere comunale, Banca Intesa San Paolo, ha reso il conto nei termini 

previsti dall’articolo 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2015 

chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

 

VISTO lo schema di rendiconto come di seguito indicato,  comprensivo del fondo pluriennale 

vincolato e della parte accantonata: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio                138.346,32 

RISCOSSIONI (+)             112.399,92             469.452,94             581.852,86 

PAGAMENTI (-)             218.089,76             385.399,15             603.488,91 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               116.710,27 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2016 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 3 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               116.710,27 

     

RESIDUI ATTIVI (+)               3.000,00             649.539,84             652.539,84 

RESIDUI PASSIVI (-)              42.578,95             178.998,04             221.576,99 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                 5.046,12 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               538.992,80 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) (=)                 3.634,20 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015 

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2015                 591,00 

Indennita' Sindaco di fine mandato               1.623,45 

                   0,00 

Totale parte accantonata (B)               2.214,45 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                   0,00 
Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)                   0,00 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)               1.419,75 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

1. art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118”;  
2. art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.  
 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 

aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 

revisione. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 

aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141. 

RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziara ha provveduto in 

conformità all’art. 234 del D. Lgs. 267/2000 ed all’art. 239, primo comma, lett. d) del D. Lgs. 

stesso, allo statuto ed al regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto 

consuntivo facendolo risultare dall’apposita relazione allegata al conto;  

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267.  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2016 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 4 

CON voti favorevoli n.ro 7  astenuti n.ro 3 (Zenoni Nerella – Zambetti Francesco – Madaschi 

Gessica)  contrari nessuno espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi di cui 

al DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi allegati; 

 

2. di dare atto che alla data del 31/12/2015 non risultano passività fuori bilancio;  
 

3. di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione 

con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, 

con le modalità previste dalle disposizioni vigenti. 
 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 

 

 

Data: 29-04-2016 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FEDERICO GABBIADINI 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 

 

 

Data: 29-04-2016 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FEDERICO GABBIADINI 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2016 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 5 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MARILENA VITALI GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 

________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 
Li,  30-04-2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo 

di legittimità, è divenuta esecutiva ad ogni effetto, ai sensi di legge. 

 

Li, 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 

 


